
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Οικονομικών και τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων  

 

Θέμα: «Εργαζόμενοι στην ΕΛΒΟ: καταβολή αποζημίωσης, οριστικοποίηση 

ενσήμων και δυνατότητα μετάταξης » 

 

Ως γνωστόν, η Ελληνική Βιομηχανία Οχημάτων (ΕΛΒΟ), μετά την πολύχρονη 

δραστηριότητά της, στη διάρκεια της οποίας προσέφερε πολλές θέσεις εργασίας και 

στήριξε την τοπική και εθνική οικονομία, από το 2014 τέθηκε σε καθεστώς ειδικής 

εκκαθάρισης. Έπειτα από αλλεπάλληλους διαγωνισμούς που δεν καρποφόρησαν, εν 

τέλει τον Φεβρουάριο του 2021 μεταβιβάστηκε στους νέους μετόχους. 

Με την πάροδο των ετών, το προσωπικό της ΕΛΒΟ μειώθηκε στο μεγαλύτερο 

ποσοστό του, καθώς πολλοί εργαζόμενοι αποχώρησαν λόγω συνταξιοδότησης, ενώ 

από το 2019 ξεκίνησαν μετατάξεις προσωπικού σε υπηρεσίες του Δημοσίου και σε 

Ο.Τ.Α. Στις αρχές του 2021 απέμειναν μόνο δεκαεπτά (17) άτομα.  

Ωστόσο, στις 26/4/2021 επιδόθηκε από τον εκκαθαριστή στους εναπομείναντες 

αυτούς εργαζομένους καταγγελία της σύμβασης εργασίας τους, με όρους, σύμφωνα 

με τους ίδιους, απαράδεκτους και πιο συγκεκριμένα: 

• δεν τους έχει καταβληθεί καμία αποζημίωση 

• από το Δεκέμβριο του 2019 δεν έχουν οριστικοποιηθεί τα ένσημά τους, αν και 

έχουν παρακρατηθεί οι εισφορές 

• απολύθηκαν και τα δεδουλευμένα του Απριλίου κατεβλήθησαν με καθυστέρηση 

στις 21 Μαΐου 

• δεν τους δόθηκε δυνατότητα μετάταξης, όπως ίσχυσε για την πλειονότητα των 

συναδέλφων τους 

• δεν υπήρξε καμία διαδικασία αξιολόγησης στην οποία να στηριχθεί η απόφαση 

για την απόλυση των εργαζομένων, που υπηρετούν την εταιρεία εδώ και 

δεκαετίες 

Όπως γίνεται αντιληπτό, οι άνθρωποι αυτοί, παρά την αφοσίωσή τους στην εταιρεία 

κατά τη διάρκεια της ειδικής εκκαθάρισης και μεταβίβασής της, αυτή τη στιγμή 

αντιμετωπίζουν βιοποριστικό πρόβλημα και μάλιστα, λόγω της μη οριστικοποίησης 

των ενσήμων τους, δεν δικαιούνται ταμείο ανεργίας ή αδυνατούν να βγουν στη 

σύνταξη όσοι είναι υπό συνταξιοδότηση. 
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Ερωτώνται, λοιπόν, οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθενται να προβούν, προκειμένου να καταβληθούν οι 

νόμιμες αποζημιώσεις στους εργαζομένους της ΕΛΒΟ για την απόλυσή τους, να 

καταβληθούν οι εργοδοτικές εισφορές τους και να οριστικοποιηθούν τα ένσημα 

στις ατομικές καρτέλες κάθε ασφαλισμένου; 

2. Θα υπάρξει πρόβλεψη, ώστε να λάβουν αποζημίωση λόγω αποχώρησης προς 

συνταξιοδότηση όσα άτομα εμπίπτουν σε αυτήν την κατηγορία; 

3. Με ποιον τρόπο θα μεριμνήσουν για την μετάταξη των εργαζομένων που έχουν 

ακόμα χρονικά περιθώρια εργασιακού βίου σε άλλες υπηρεσίες του Δημοσίου; 

 

        Θεσσαλονίκη, 2/7/2021 

          Ο ερωτών βουλευτής 

           Χάρης Καστανίδης 




